CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO MUNICÍPIO NA PANDEMIA
COVID-19

Cleusa Rosane Ribas Ferreira - Presidente

Ricardo Teixeira de Oliveira - Membro

Sebastião Valter Fernandes - Membro

ATA nº 01/2021

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã,

reuniram-se  no  salão  nobre  da  Prefeitura  de  Araucária  a  Comissão  Especial  de

Fiscalização  das  Ações  do  Município  na  Pandemia  COVID-19,  composta  pelos

Vereadores Rosane Ferreira – Presidente, Ricardo Teixeira de Oliveira – Membro e

Professor Valter – Membro, com o Secretário Municipal de Governo, Genildo Pereira

Carvalho e a Coordenadora do Comitê de Prevenção, Acompanhamento e Ameaça

para o enfrentamento do novo Coronavírus SARS – CoV – 2/COVID-19, Alexsandra

Tomé. Presentes ainda o Diretor Geral da Câmara Municipal de Araucária, Cleber

Soczek  de  Souza,  os  assessores  de  Vereador  Andreia  Mazur  de  Souza,  Cláudio

Roberli Gembaroski e Sandra Braga e o Diretor de Comunicação Luis Gustavo de

Oliveira.  A Presidente  abriu  a  reunião  expondo  a  relevância  desta  comissão  no

combate a pandemia causada pela COVID-19. Em seguida, os membros da Comissão

Especial  pleitearam  os  assentos  da  Câmara  Municipal  no  Comitê  COVID-19,

conforme  Requerimento  17/2021  de  autoria  do  Vereador  Ricardo  Teixeira  cujo

solicitou indicação de 2 (dois)  membros do Legislativo para compor o Comitê.  O

Secretário Municipal de Governo defendeu que o Comitê seja composto apenas por

técnicos da área de saúde, para tanto, propôs que a coordenadora do Comitê apresente

semanalmente relatório das atividades e decisões. Neste sentido, acordaram reuniões

semanais, às sextas-feiras, às nove horas, entre a Comissão Especial e Coordenação

do Comitê COVID-19. Logo depois,  a Presidente da Comissão perguntou sobre o

programa de testagem em massa e sua operacionalização. A Coordenadora do Comitê

explicou que o programa de testagem faz parte  do Programa de Rastreamento.  O

programa será gerenciado pelo Departamento de Vigilância em Saúde e contemplará

convênio  com Universidade para  análise  dos  dados  e  rastreamento  da  população,

como também, licitação para aquisição dos testes. Logo após, os Vereadores Ricardo

Teixeira de Oliveira e Sebastião Valter Fernandes destacaram as atuações do Poder

Público e o importante papel da Comissão Especial no acompanhamento das ações do

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 01/06/2021 as 13:06:24.
Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, 1º SECRETÁRIO em 01/06/2021 as 14:02:49.
Assinado por Cleusa Rosane Ribas Ferreira, vereadora em 02/06/2021 as 10:20:29.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelos signatários acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74008&c=LNH748.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74008&c=LNH748

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO MUNICÍPIO NA PANDEMIA
COVID-19

Cleusa Rosane Ribas Ferreira - Presidente

Ricardo Teixeira de Oliveira - Membro

Sebastião Valter Fernandes - Membro

Município no combate a pandemia COVID-19. Nada mais havendo a ser tratado, a

Presidente da Comissão Vereadora Rosane deu por encerrada a reunião e eu, Sandra

Braga, lavrei e digitei a presente ata que segue assinada pelos Vereadores presentes.

Araucária, 09 de abril de 2021.

Cleusa Rosane Ribas Ferreira
Presidente da Comissão

Ricardo Teixeira de Oliveira
Membro

Sebastião Valter Fernandes
Membro

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 01/06/2021 as 13:06:24.
Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, 1º SECRETÁRIO em 01/06/2021 as 14:02:49.
Assinado por Cleusa Rosane Ribas Ferreira, vereadora em 02/06/2021 as 10:20:29.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelos signatários acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74008&c=LNH748.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74008&c=LNH748